
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623  21Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

PORTARIA
Portaria N° 091 de 18 de Maio de 2018 
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
E CONSIDERANDO o que dispõe o art.199 da lei Estadual n° 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 178 inciso IV, fi gurando como acusado 
o servidor CLAIRTON MEIRELES TEIXEIRA matricula nº 
57206742/1, ocupante do cargo de maqueiro, pela pratica em 
tese que se comprova constitui transgressão disciplinar ao artigo 
178 inciso IV do referido diploma legal.
II- DESIGNAR os servidores estáveis MADALENA ESPIRITO 
SANTO FURTADO matricula funcional nº 5857589/4 ocupante 
do cargo de Médica, os servidores estáveis ANA PAULA BORGES 
PEREIRA matricula funcional nº 54182670/2 ocupante do cargo 
de Assistente Social, ADNILSON COUTINHO PEREIRA matricula 
funcional n° 57207323/1 ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, CARLOS ANDRÉ DE SOUZA REIS matricula funcional 
nº 54196626/2 ocupante do cargo de enfermeiro, para sob a 
presidência do primeiro, integrarem a comissão de Processo 
Administrativo disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas no prazo legal.
III- FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde que 
por motivo devidamente justifi cado, conforme estatui o art. 208 
do mesmo diploma legal.
 Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA

Protocolo: 315644

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 092 DE 17 DE MAIO DE 2018 

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. 
RESOLVE: 
I – CONCEDER a servidora MARIA JANICE DE SOUSA, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 5876214-2, a Licença 
Prêmio no período 15.07.2018 a 13.08.2018, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 22.10.2011 a 21.10.2014.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

 Protocolo: 315568

ERRATA
Fica retifi cado na portaria nº 087 de 08/05/2018 publicada 
no DOE nº 33.613, do dia 09.05.2018 que concede diária ao 
servidor ELCIO DA MOTA PINTO.
ONDE SE LÊ: 3,5 diárias
LEIA-SE: 6,5 diárias
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 315561

DIÁRIA
PORTARIA Nº 094 DE 21 DE MAIO DE 2018
Objetivo: VIAGEM TUCURUI/BELEM PARA RECEBIMENTO 
DE BENS PATRIMONIAS E TRANSPORTE DE BENS PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. RETORNO BELEM/
TUCURUÍ TRANSPORTANDO BENS COM MANUTENÇÃO 
REALIZADA E ACESSORIOS PARA MEDICAÇÃO COM BOMBAS DE 
INFUSÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206847-1/ SALMERON RIBEIRO DE SOUSA/ 2,5 
diárias / de 09.05.2018 a 11.05.2018 .
 Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 315565

PORTARIA Nº 093  DE 21 DE MAIO DE 2018
Objetivo: VIAGEM TUCURUI/BELEM CONDUZINDO O SERVIDOR 
SALMERON RIBEIRO DE SOUSA, PARA RECEBIMENTO DE BENS 
PATRIMONIAS E TRANSPORTE DE BENS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA. RETORNO BELEM/TUCURUÍ 
TRANSPORTANDO BENS COM MANUTENÇÃO REALIZADA E 
ACESSORIOS PARA MEDICAÇÃO COM BOMBAS DE INFUSÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
2,5 diárias / de 09.05.2018 a 11.05.2018 .
 Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 315564

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PORTARIA: 119/2018
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – Mat. 57206685-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 04/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 90/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
SANTANA DE ALMEIDA FERREIRA – Mat. 104256-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 13/02/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 88/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
SANTANA DE ALMEIDA FERREIRA – Mat. 104256-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 02/02/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 91/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
SANTANA DE ALMEIDA FERREIRA – Mat. 104256-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 15/02/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 130/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
SANTANA DE ALMEIDA FERREIRA – Mat. 104256-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 17/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 117/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
GISLENE DA SILVA FRANÇA – Mat. 5793807-2
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 27/02/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 133/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.

Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
GISLENE DA SILVA FRANÇA – Mat. 5793807-2
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 02 À 03/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 134/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
GISLENE DA SILVA FRANÇA – Mat. 5793807-2
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 09 À 10/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 129/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
GISLENE DA SILVA FRANÇA – Mat. 5793807-2
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 14/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 156/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
GISLENE DA SILVA FRANÇA – Mat. 5793807-2
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 26 À 27/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 164/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
GISLENE DA SILVA FRANÇA – Mat. 5793807-2
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 07/04/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 165/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
GISLENE DA SILVA FRANÇA – Mat. 5793807-2
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 08/04/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 116/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
MARIA DENY DA SILVA NASCIMENTO – Mat. 57206629
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 23 À 24/02/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 121/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
MARIA DENY DA SILVA NASCIMENTO – Mat. 57206629
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 04/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 157/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
MARIA DENY DA SILVA NASCIMENTO – Mat. 57206629
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 04 À 05/04/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO


